
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DIREÇÃO 

 
PORTARIA DE PESSOAL CCS/UFSM Nº 172, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, nomeado pela Portaria n. 

88.882 – UFSM de 02 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta no Ofício Nº 016/2021, da Comissão de Residência Multiprofissional – COREMU/UFSM. 

 

RESOLVE: 
 
 
I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde – COREMU/UFSM, para um 
período de vigência de dois anos.  

 
Profª Vânia Maria Fighera Olivo – Coordenadora – SIAPE 8382605 
Profª Anne Santos do Amaral – Vice-Coordenadora – SIAPE 1200926 
TAE Jucelaine Arend Birrer – Membro titular - SIAPE 1422949 
TAE Angélica Vasconcellos Trindade – Membro suplente - SIAPE 1188061 
TAE Leonardo de Oliveira Gonçalves – Membro titular - SIAPE 2240282 
Prof.ª Fernanda Alves Carvalho de Miranda – Membro suplente – SIAPE 1035999 
Profª Laura Regina da Silva Camara Mauricio da Fonseca – Membro titular - SIAPE: 3122782 
TAE Fábio Becker Pires – Membro suplente – SIAPE 1441142 
Prof. Luis Antonio Sangioni – Membro titular – SIAPE 1209899 
Prof. Saulo Tadeu Lemos Pinto Filho – Membro suplente - SIAPE 2990824 
Profª Sheila Kocourek – Membro titular – SIAPE 3557203 
Prof.ª Silvana Bastos Cogo – Membro suplente – SIAPE 2695741 
Profª Sonia de Ávila Botton – Membro titular - SIAPE 2248597 
Prof. André Vasconcelos Soares – Membro suplente – SIAPE 3475617 
Sharon da Silva Martins – Membro titular - Enfermeira da Secretaria de Município da Saúde de 
Santa Maria 
Bruna Franciele da Trindade Gonçalves – Membro suplente – Fonoaudióloga da EBSERH 
TAE Raquel Baumhardt – Membro titular – SIAPE 2423700 
TAE Priscilla Domingues Mörschbächer – Membro suplente – SIAPE 1235605 
Prof. Gustavo Nogara Dotto – Membro titular – SIAPE 1812979 
TAE Iara Terezinha Barbosa Ramos – Membro suplente – SIAPE 381948 
TAE Liandra Cristina Vogel Portella – Membro titular – SIAPE 1212424 
Prof. Alexandre Krause – Membro suplente – SIAPE 1792011     
Patrícia Mattos Almeida - Membro titular - Enfermeira da 4ª Coordenadoria Regional de Saúde (4ª 
CRS) 



 
 
 

2 
 

Mirna Moreira – Membro suplente - Fonoaudióloga da 4ª Coordenadoria Regional de Saúde (4ª 
CRS) 
Fábio Mello da Rosa – Membro titular - Enfermeiro da Secretaria de Município da Saúde de Santa 
Maria 
Ana Paula Seerig – Membro suplente – Nutricionista da Secretaria de Município da Saúde de 
Santa Maria 
Lucas Leismann da Silva – Membro titular – Residente Multiprofissional - SIAPE 3182506 
Jaqueline Severo da Cas – Membro suplente – Residente Multiprofissional - SIAPE 3227689 
Otávio Ferreira Moraes – Membro titular – Residente Multiprofissional – SIAPE 3164813 
José Victor Eiróz dos Santos – Membro suplente – Residente Multiprofissional - SIAPE 3233159 
Kairo Adriano Ribeiro de Carvalho – Membro titular– Residente Uniprofissional - SIAPE 1015691 
Ana Paula Backes Lisboa – Membro titular– Residente Uniprofissional - SIAPE  

 
 

 
 
II - REVOGAR a Portaria nº 102 - CCS, de 23 de setembro de 2020. 
 
 
 

 

Prof. Gilmor José Farenzena 
Vice-Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

  

 


